Datiim Romse, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Januarii 1546, Pontifi-

catus nostri anno duodécimo. (Bular. Dominic. Tom. 4, fól. 649.)

SE PONE REMEDIO A LA APOSTASIA DE CIERTOS RELIGIOSOS MENORES, QUE

ABANDONANDO SU RELIGIÓN Y HABITO EN EL PERÚ Y MÉJICO, SE VOLVÍAN A ESPAÑA.

Gregorius XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Ad compescendam eorum licentiam, qui postquam se Keligioni addixerunt, variis exquisi-

tisque rationibus ad sseculum rediré contendunt, Nos convenit admodum esse intentos. Hoc

in numero nonnullos Professores Ordinis Fratrum Minorum, de Obser^^antia nuncupatorum,

in partibus Indiarum, tam del Perú, quam Novse Hispanige, ponendos esse, non sine gravi

animi nostri molestia accepimus : illi etenim habitu eorum regulari dimisso, et saeculari

reassumpto, ex partibus prsefatis ad regna Hispaniarum revertuntur : quae res apud Indos, ad

Fidem Catholicam conversos, máximum affert scandalum : inspiciunt enim plerosque ex eis,

qui in habitu humilitatis Altissimo famulantur, illo dimisso, negotiis ssecularibus ac con-

gerendis pecuniis admodum esse intentos, et lucri cupiditate Keligionis jugum, quod suave

esse Dominus testatur, detrectasse, idque apud Nos non mediocrem parit admirationem.

Huic igitur incommodo, ex quo per horum Yirorum pervenit scandalum, prsesenti remedio

occurrendum esse existimantes, Commissariis delegatis a Generali Ministro, seu Commissario

Generali Ultramontano dicti Ordinis, seu quavis auctoritate in Fratres ejusdem Ordinis

prsedito, eos, qui habitu regulari dimisso, ad sseculum rediisse, etiam prsetextu Litterarum

Apostolicarum, recognoverit, ex partibus Indiarum expellendi et ad domos, in quibus professi

fuerunt, Litteris Apostolicis per subreptionem vel obreptionem obtentis non obstantibus,

revocandi ac ad illas reducendi, ac in eosdem, tamquam Keligionis Desertores, juxta eorum

excessus et delicta, eorúmque regularia instituta animadvertendi, aliaque citra prsemissa

exequendi licentiam et facultatem, Apostólica auctoritate, tenore prsesentium, concedimus.

Sic per quoscumque, etc.

Datum Komse, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 14 Maji 1578, Pontificatus

nostri anno sexto. (Bular. Rom. de Cocquelines, Const. 85.)

LETRAS COMENDATICIAS EN FAVOR DE LA COMPAÑÍA DE JESÚS.

Venerabili Fratri Episcopo Cuzquensi.

Gregorius Papa XIII. Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

In multis maximisque curis, quibus refertum est hoc munus Pontificium, cui Nos Divina

providentia, sine ullo nostro mérito prsefecit, summam semper rationem habendam duximus

hujus Sanctse atque Apoátolicse Sedis auctoritatis et dignitatis; ad eam vero retinendam et

tuendam. magnopere interesse judicavimus, curare ut privilegia et decreta, quse hinc proficis-

cuntur, quam diligentissime serventur, nec quidquam ab alus mutetur : ac si quid dubita-

tionis aut controversiae inciderit, ad Nos scribatur, indeque interpretatio moderatioque peta-

tur, unde illa sunt profecta» lUud etiam magnopere convenit nostro officio et muneri, ut eos

amplectamur tueamurque, quorum opera fidelissima et fructuosissima utimur. In his Sacer-

dotes Sodalitatis Jesu in primis numeramus ; semper enim perspectam habuimus eorum

pietatem et Christi glorise atque animarum salutis zelum. Quibus de causis et superiores
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Pontifices et Nos eiim Ordinem multis privilegiis ac decretis ornavimus. Cupimus igitur

eos tuse Praternitati quam commendatissimos esse. Volumus etiam ut ipsos suo ministerio

congruenter Apostolicis privilegiis uti sinas, ñeque obsistas. Erit hoc dignum tua pietate,

eaque observantia, quam debes Nobis atque huic Sanctse atque Apostolicse Sedi. Datum

líomae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 13 Maji 1578, Pontificatus nostri anno

séptimo. (Del Archivo Nacional de Lima, Legajo 1186.)

En las Indias no es lícito á los Religiosos de la Compañía pasar á otra Orden,

ni aun á la Cartuja.

En 24 de Octubre de 1579 Gregorio XIII prohibió á los de la Compañía de Jesús en las

Indias pasar á otra Orden Kegular, ni tampoco á la Cartuja, Hállase en el Bularlo Romano,

inserta en el Breve de Clemente XI, que empieza Sacri Ápostolatus. Véase en éste Tomo

(Fastos. Ord. 160.)

QUE EL COMISARIO GENERAL DE OBSERVANTES EN LAS INDIAS TENGA VOZ ACTIVA Y

PASIVA EN TODOS LOS ACTOS CAPITULARES.

Sixtus Papa V. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum ad regendos fratres Minores de Observantia, degentes inpartibus Indiarum

prseter dúos Commissarios et Ministros Provinciales et dúos Custodes, qui totidem Proviuciis

illarum partium priesunt, etiam unus Commissarius Generalis deputari soleat secundum

Statuta in Congregatione Toletana instituía Vocem tamen activam et passivam in dicto

Capitulo General!, juxta Litteras fel. rec. Leonis Papse X, nostri prsedeceSsoris, et forsan alia

ipsius Ordinis Statuta, minime habeat, non mediocriter expediré et rationi consonum

judicamus, ut quoniam ex ministris Provincialibus et Custodibus quamplures ob locorum

intervaílum ac distantiam ad Capitula Generalia accederé non possunt, et plerumque eorum

aliquis deest, saltem Commissario Generali prsedicto vox activa et passiva concedatur

Quare Nos ut in Generali, in Domo B. Marise de Aracceli de Urbe, jam congrégate

Capitulo, et quibuslibet alus Capitulis Generalibus, Congregationibus, et in ómnibus eorum

Capitularibus, qnaí in futurum ubilibet in locis celebrabuntur, in electione Generalis Ministri

et alias in ómnibus et per omnia vocem activam et passivam omnino habeat, et suavoce

uti, et locum retiñere libere et licite valeat, auctoritate Apostólica, tenore pra^sentium, per-

petuo concedimus et indulgemus

Datum Romse, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 15 Maji 1587, Pontificatus nostri

anno tertio.

(Bul. Rom. de Cocquelines, Const. 87).

NOTAS DE LOS FASTOS.

En 15 de Mayo de 1587 Sixto V instituyó en la Orden de S. Francisco el oficio de Comisario

General de Indias con el privilegio de tener voz en el Capítulo. Hállase en el Bulário de la Orden de

Rodriguez, Const. 45.

Siendo General de la Orden Fr. Cristóbal de Capite-Fuenles, accedió desde 1572 á los deseos

del Rey, para que algún Hermano de la Orden, que el mismo Rey Católico. eligiese, fuese Comisario

General de Indias, residiese en Madrid, y se sustentase á expensas del erario real, como dice Solor-

zano citando á Fr. Luis Miranda, De Jnd. jure, tom, ±. L 3, cap. 26. Lo cual se aprobó en el

Capítulo celebrado en Toledo en 1583. Con el nombre de Comisario General se enviaban también
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Visitadores á las Indias, poro no tenían lanía autoridad, y solo tenian el privilegio peculiar de que su

oficio no expiraba por la muerte del General.

Fastos, Ord. 174.

SOBRE LOS VISITADORES DOMINICANOS EN LA PROVINCIA DEL PERÚ.

Sixtus Papa V. Ad perpetuam rei memoriani.

Qu3B regularium personarum quietem perturbare consueverunt, decet Nos pro nostro pasto-

ralis officii debito remedio submovere. Cum itaque compertum sit, quod mittere Visitatores,

Vicarios, vel faceré alias símiles provisiones ad Provinciam S. Joannis BaptistsB del Perú,

Ordinis Fratrum Prsedicatorum, ad instantiam particularium professorum dicti Ordinis, pro

eorum particulari interesse, sit nutriré lites et continuas dissensiones inter ipsos; Nos hujus-

modi incommodis obviare cupientes, ac supplicaiionibus dilecti Filii Procuratoris Generalis in

hac parte inclinati, de consilio dilectorum Piliorum nostrorum S. R. E. Cardinalium super

negotiis Regularium deputatorum, harum serie statuimus et ordinamus, quod de cíetero non

liceat alicui Superiori dicti Ordinis mittere ad dictam Provinciam Visitatores, Vicarios, vel

faceré alias símiles provisiones ad instantiam alicujus dicti Ordinis professoris, nisi ostendat

petitionem suam confirmatam a Provinciali et Diffinitoribus Capituli, vel majori parte vocalium

dictse Provincise, vel ad minus quod causa petitionis sit talis, quod juridice et secundum Con-

stitutiones dicti Ordinis mereatur exaudiri, etc.

Datum Romee, apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris die 23 Julii 1588, Pontificatus nos-

tri anno quarto.

(Bular. Dominio, tom. 5, pág. 466).

Que los Regulares de la Compañía no se reputen extra claustra cuando salen para enseñar la

doctrina Cristiana.

En una causa Límense decidió la Sagrada Congregación, en 10 de Junio de 1591, que aunque

el Obispo pueda visitar y corregir á los regulares degentes extra claustra con ocasión de ense-

ñar la doctrina Cristiana, según la resolución dada para Manila ; esto no tiene lugar en los

Padres de la Compañía de Jesús que ejercen tal ministerio, con tal que tengan en dichos

lugares superiores locales que los cuiden, y á quienes obedezcan viviendo según su Instituto.

Lo trae Barbosa OoZ^^cte. Ses, 6, cap, 3, Trid, w. 5. Fastos, Ord. 182.

Luego veremos como todos los Doctrineros son reputados intra claustra viventes,

QUE EN LAS INDIAS, Y PARTICULARMENTE EN LA PROVINCIA DE LIMA, NO PUEDAN

SER PROMOVIDOS AL PROVINCIALATO Y OTRAS DIGNIDADES SINO LOS ALUMNOS DE LA

MISMA PROVINCIA DE SAN FRANCISCO.

Clemens Papa VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

His qure ad Regularium personarum statura et commodum próvido sunt ordinata, cum a

nobis petitur Apostolice confirmationis robur, libenter adjicimus.

Cum itaque, sicut accepimus, dilectus Filius noster Hieronymus, Tituli Sancti Pancratii,

Presbyter Cardinalis Matthseus nuncupatus, Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Obser-

vantia Protector, ad quem nos supplicem libellum nobis pro parte dilectorum Filiorum

Ministrorum Provincialium, et Fratrum Ordinis S. Francisci in partibus Indiarum Occiden-

taliumexistentium, porrectum remiseramus, quo quidera suppíici libello nobis exponebatur,

TOM. I. 71
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nonnuUos Commissarios Generales ex Hispania, ad prredicti Ordinis Provincias in partibus

Indiarum hujusmodi proñciscentes, maximeque ad Provinciam Limensem, quse in regno

del Perú sita cst, privatis alTectionibus motos, potius quam coiiimuni Eeligionis utilitati

inservicntes, illos, qiii secum ex Hispania accesserant, ad Ministratus, Provincialis, et alia

Ordinis officia promoveré consiievisse, in non modicum earumdem Provinciarnm et prsesertim

Liraensis detrimentiim, Nobisqiie liumiliter supplicabatur, ut huic malo occurrere dignare-

miir : maturo consilio et deliberatione, pr^emissis, ac Keligionis Seraplücíe dictarumque

Provinciarum communi utilitati, necnon Keligionum omnium, et pra^cipue eorum, qui in

remotissimis orbis partibus doctrinan exemplarisqiie vitse splendore Catholicam Fidem propa-

gare nituntur, honori prospicere cupiens, ejusdemqiie Keligionis Statutis Generalibus

inhserens, decreverit et statuerit, ut in Provinciis ejusdem Keligionis, in partibus praedictis

Indiarum, et prsesertim in Limensi Provincia, ad Ministratus, Provincialis seu quomodolibet

aliud dignitatis ofíicium assumi non valerent alii dicti Ordinis Keligiosi, quam illi qui ejus-

dem Provincise alumni essent, vel ad eam expresse et nominatim missi ex Hispaniis cum
Ministri Generalis aut Commissarii Indiarum, apud Catholici Hispaniarum Regis Curiam

Assistentis, litteris obedientialibus in illis Provinciis incorporati fuissent; quod si secus

fieri contingeret, iriitum et inane omnino esset; etiam electores, promotores et fautores,

quam electos quoslibet, privatiouis ab eorum ofiBciis ac inhabilitatis ad similia et alia in

posterum obtinendas poenas quas tune infiixit, ipso jure incursuros declaraverit, prout in

eisdem Hieronymi Cardinalis Protectoris Patentibus litteris, sub datis die ultima Januarii

proxime prseteriti expeditis, plenius dicitur contineri.

Cumque firmiora sint ea qujB Apostólica? contirraationis robore muniuntur
; propterea pro

parte Provincialium et Fratrum Provinciarum praidictarum Nobis humiliter supplicatum

fuerit, ut Patentes litteras prsedictas confirmare, ac alias in prsemissis opportune providere

de benignitate Apostólica dignaremur ; Nos igitur earumdem Patentium litterarum totum

tenorem príesentibus pro expresso habentes, ac Ministros Provinciales» et Pratres dictarum

Provinciarum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis

Excommunicationis, supensionis et interdicti etc., absolutos fore censentes, hujusmodi sup-

plicationibus inclinati, ejusdem Hieronymi Cardinalis Protectoris litteras Patentes prsedictas,

omniaque et singula in illis contenta, auctoritate Apostólica, tenore prsesentium, perpetuo

confirmamus et approbamus, illisque perpetua) atque inviolabilis Apostolicse firmitatis robur

adjicimus, omnesque et singulos juris et facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, sup-